Rezultatet e té nxénit pér shkallé kurrikulare

Fusha: Shoqéria dhe mjedisi



Konceptet e pérgjithshme té késaj fushe jané:

1. Individi, grupet dhe marrédhéniet shogérore
2. Proceset shogérore

3. Normat, té drejtat dhe pérgjegjésité

4. Vendimmarrja dhe institucionet

5. Mjedisi, resurset dhe zhvillimi i géndrueshém

1. Individi, grupet dhe marrédhéniet shoqgérore

Né kété nivel, ky koncept pérfshin njohuri té thelluara, pér raporte té géndrueshme né familje,
né grup shogéror, bashkési dhe shoqgéri né aspektin historik, filozofik, sociologjik dhe até
psikologjik.

Né pérmbajtjen e kétij koncepti pérfshihen edhe njohurité dhe aftésité pér pjesémarrjen aktive
né strukturat dhe organizimet e ndryshme shoqgérore.

2. Proceset shoqgérore

Ky koncept pérfshin njohuri pér zhvillimet, proceset dhe ndryshimet shogérore dikur dhe sot

né rrafshin vendor rajonal, evropian dhe botéror.

Né kuadér té kétij koncepti pérfshinen edhe njohurité, géndrimet dhe vlerésimet pér
ndryshimet né strukturén e popullsisé dhe zhvillimin e vendbanimeve, duke pérfshiré edhe
migrimet, diasporén, diversitetin dhe komunikimin ndérkulturor, ndryshimet né edukim,
teknologji dhe globalizim.

3. Normat, té drejtat dhe pérgjegjésité

Né kuadér té késaj térésie pérfshihen njohurit mé té thelluara, pér normat dhe rregullat
shogérore duke pérfshiré edhe ato gé kané té béjné me mjedisin jetésor.

Kjo i mundéson nxénésit té konsolidojé té kuptuarit pér to dhe té angazhohet pér respektimin

e tyre. Koncepti pérfshin edhe thellimin dhe zgjerimin e njohurive pér lirité dhe té drejtat e
njeriut, pérgjegjésité ndaj vetes, familjes, bashkésisé dhe shogérisé.

Kjo pérfshin edhe njohurité pér baraziné gjinore, tolerancén, solidaritetin, pérpjekjet kundér
diskriminimit, stereotipive dhe paragjykimeve, konfliktet sociale, komunikimi dhe bashképunimi
me té tjerét, dikur dhe sot.

4. Vendimmarrja dhe institucionet

Ky koncept pérfshin njohuri té thelluara pér vendimmarrjen dhe institucione. Po késhtu,
konsolidimin e vetébesimit té nxénésit pér marrjen e vendimeve té arsyeshme né situata
konkrete té jetés sé pérditshme.

Koncepti pérfshin edhe njohurité lidhur me gjykimet dhe vlerésimet pér vendimmarrjen e



drejté, té vetédijshme, té pérgjegjshme dhe té argumentuar.

Koncepti pérfshin edhe njohurité pér nivelet dhe llojet e ndryshme té vendimmarrjes,
individuale, grupore e institucionale si dhe pér rolin dhe réndésiné e pjesémarrjes demokratike
né vendimmarrje.

5. Mjedisi, resurset dhe zhvillimi i géndrueshém

Koncepti pérfshin njohuri té thelluara pér raportin e njeriut dhe mjedisit pér lidhjet dhe
ndikimet

e tyre té ndérsjella, shkaktarét gé ndikojné né démtimin e mjedisit dhe masat pér mbrojtjen e
tij.

Koncepti gjithashtu, pérfshin njohurité, vetédijesimin pér angazhimin e ruajtjes sé mjedisit,
resurseve dhe energjis€, kujdesin pér objektet e trashégimisé kulturore e natyrore né funksion
té zhvillimit té géndrueshém.
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1. Nxénési/ja méson pér vetveten, strukturén e grupeve shoqérore dhe ményrat e pérfshirjes
né to:

1. Tregon (rréfen) pér vetveten, familjen e ngushté dhe té gjeré (dallon moshén dhe
prejardhjen), rrethin ku jeton e vepron si dhe organizimin e hapésirés sé banimit dhe veprimit,
migrimet, vendbanimet dhe veprimtarité ekonomike.

2. dallon disa aspekte té shprehjes sé identitietit personal dhe grupor, si: fizik, psikologjik,
kulturor, social, administrativ, me géllim ndérlidhjeje me té tjerét, pavarésisht dallimeve.

2. Nxénési/ja njeh réndésiné e monumenteve, dukurive, proceseve historike, shogérore,
natyrore e mjedisore si dhe lidhjet dhe ndikimet ndérmjet tyre:

1. Pérshkruan ngjarje shogérore, kulturore dhe historike si dhe dukuri natyrore e mjedisore
pérmes shembujve nga jeta e pérditshme dhe nga e kaluara.

2. Kupton proceset dhe dukurité e ndryshme shoqgérore dhe natyrore dhe ndérvarésiné e
njeriut me natyrén.

3. Nxénési/ja njeh dhe méson té zbatojé normat dhe rregullat shoqérore pér jeté té
pérbashkét né diversitet:

1. Identifikon dhe respekton traditat dhe festat si pasqyrim i llojllojshmérisé kulturore, fetare,
shogérore, etnike e familjare.

2. Merr pjesé né caktimin e rregullave pér jetén personale (kohén e punés, argétimit, vizitave,
pushimit dhe gjumit), rregullave té familjes, té shkollés dhe grupeve ku ai éshté i
pérfshiré dhe u pérmbahet atyre.

4. Nxénési/ja pérfshihet né dhénien e ideve, propozimeve dhe merr vendime né ményré té
pérgjegjshme:

1. demonstron vetébesim dhe merr vendime pér ¢éshtje gé lidhen me situata nga jeta e
pérditshme, né pérputhje me moshén si individ dhe si anétar i njé grupi (familja, shkolla, etj.)

5. Nxénési/ja kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin e
géndrueshém:

1. Njeh dhe dallon disa nga llojet e ndotjes sé mjedisit gé shkaktohen nga faktoré té ndryshém,
né rrethin ku jeton dhe kupton rolin gé ka né ruajtjen e mjedisit.

2. Kupton ndérlidhjen e miréqgenies personale e shogérore né raport me kujdesin ndaj mjedisit.

6. Nxénési/ja shfrytézon né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komunikimit (TIK)
dhe teknologjité tjera bashkékohore:

1. Pérdor TIK-un dhe median gé té pajiset me informacione té pérshtatshme pér moshén lidhur
me shoqgériné dhe mjedisin.

2. ushtron operacione themelore né pérdorimin e TIK—ut pér nevoijat e tij shkollore.
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1. Nxénési/ja méson pér vetveten, strukturén e grupeve shogérore dhe ményrat e pérfshirjes
né to:

1. Identifikon dhe krahason déshmi té thjeshta (objekte, mjete, fotografi, veshje dhe gjéra té
tjera) gé lidhen me ngjarje personale, familjare dhe té komunitetit ku jeton dhe i klasifikon
sipas kronologjisé.

2. dallon strukturén e grupeve té ndryshme shogérore si p.sh.: familja, shkolla, etj., dhe mund
té béjé krahasime si kané gené ato dikur dhe si jané tani.

3. Kupton dhe respekton té drejtat e njeriut dhe té drejtat themelore té fémijéve si ményra mé
e miré pér mbrojtjen e individéve dhe bashkésisié nga padrejtésité.

2. Nxénési/ja njeh réndésiné e monumenteve, dukurive, proceseve historike, shogérore,
natyrore e mjedisore si dhe lidhjet dhe ndikimet ndérmjet tyre:

1. Identifikon ngjarje shogérore, kulturore e historike té nivelit lokal, vendor, kombétar e mé
gjeré dhe shkaget gé sollén ato.

2. Kupton réndésiné e objekteve, dukurive dhe proceseve shogérore natyrore e mjedisore né
nivel lokal, vendi, regjional dhe botéror.

3. Tregon respekt pér trashégiminé kulturore e natyrore si dhe shpreh solidaritet né proceset
shoqérore ku ai éshté i pérfshiré.

3. Nxénési/ja njeh dhe méson té zbatojé normat dhe rregullat shoqérore pér jeté té
pérbashkét né diversitet:

1. dallon llojllojshmériné e etnive, kulturave, racave, besimeve, profesioneve né shogéri dhe
shpreh respekt pér kété diversitet.

2. Tregon ndérgjegjshméri pér dallimet gjinore, lirité dhe té drejtat e njeriut dhe demonstron
tolerancé dhe solidaritet né komunikim dhe bashképunim me té tjerét.

4. Nxénési/ja pérfshihet né dhénien e ideve, propozimeve dhe merr vendime né ményré té
pérgjegjshme:

1. Identifikon dhe shpjegon faktorét gé duhet t'| marré parasysh me rastin e marrjes sé
vendimeve né situata té ndryshme nga jeta e pérditshme.

2. Kupton nivelet e ndryshme té vendimmarrjes né institucione dhe shogéri, dikur dhe tani, dhe
i respekton ato né veprimet e tij.

5. Nxénési/ja kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin e
géndrueshém:

1. Shpjegon disa nga shkaget dhe pasojat e rrezigeve natyrore e shogérore si pasojé e
fatkegésive natyrore dhe veprimeve té njeriut dhe merr pjesé né aktivitete pér ruajtjen e
mjedisit dhe pérkujdesjen pér trashégimingé.

2. Bashképunon me té tjerét dhe ndérmerr veprime té dobishme qé promovojné mjedisin
e pastér, kujdeset pér pérdorim té drejté té té mirave jetésore pér higjienén e pérgjithshme dhe
pér até personale.

6. Nxénési/ja shfrytézon né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komunikimit (TIK)
dhe teknologjité tjera bashkékohore:

1. Shfrytézon TIK-un dhe mjetet mulitmediale pér t’i plotésuar dhe thelluar njohjet pér ngjarjet




dhe dukurité kulturore, historike e natyrore.

2. demonstron shkathtési né pérdorimin e TIKut dhe medies pér nevojat e mésimit, prezantimit
dhe komunikimit.

3. demonstron sjellje té pérgjegjshme té pérdorimit té drejté té teknologjisé né harmoni me
rregullat pér ruajtjen e mjedisit.
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1. Njeh rolin e individit, strukturén e grupeve shoqgérore, ményrat e pjesémarrjes dhe
pérfshirjes né to

1.Njeh grupet dhe institucionet shogérore, strukturén dhe organizimin e tyre, si dhe ndérlidhjen
me kontekstin kohor dhe hapésinor.

2.Pérkufizon profilin e personaliteteve té shquara dhe kontributin e tyre né zhvillimin e
pérgjithshém té shogérisé ose té fushave té vecanta té saj.

3. Shpjegon hapésirén e banimit dhe veprimit, shpérndarjen,dhe Iévizjen natyrore té popullsisé,
migrimet, strukturén, organizimin, zhvillimin dhe transformimin e vendbanimeve dhe té
ekonomisé né nivel lokal, rajonal dhe global.

2. Hulumton dukurité dhe proceset shoqérore, historike, natyrore dhe mjedisore duke véné
né pah ndérlidhjet, ndérvarjet dhe ndérveprimet reciproke

1. Pérdor burime té ndryshme kur prezanton dallimet né ményrén e jetesés sé njerézve né kohé
dhe hapésiré, duke pasé parasysh |évizjet dhe zhvillimet e pérgjithshme historike, shogérore
dhe natyrore.

2. Shpjegon orientimin né hapésiré, pozitén e Tokés né Sistemin Diellor, pérbérjen e
gjeosferave, vecorité e elementeve natyrore dhe socio-gjeografike té mjedisit natyror e human.

3. Shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shogérore pér
jeté té pérbashkét né diversitet

1. Kupton dhe analizon shkaget dhe rrethanat e ndryshimit té normave, ligjeve dhe zakoneve
pér rregullimin e jetés shogérore né kohéra dhe vende té ndryshme.

2. Kupton dhe vleréson llojllojshmériné e kulturave, traditave, bashkésive té ndryshme dhe
tregon tolerance dhe respekt pér to.

4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Vleréson ndikimin e vendimmarrjes individuale, grupore e institucionale né kohé dhe vende
té ndryshme, krijon géndrime personale pér to dhe i pérdor né jetén e
tij té pérditshme

2. Tregon kujdes, respekt e pérgjegjshméri pér vendimmarrjen e drejté né aktivitetet ku éshté i
pérfshiré (né shkollé, bashkési dhe mé gjeré).

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin e géndrueshém

1. Inicion aktivitete konkrete grupore me géllim té ngritjes sé vetédijes sé bashkésisé pér




ruajtjen dhe zhvillimin e mjedisit jetésor.

2. Vleréson dhe vepron sipas parimeve bazé té zhvillimit té géndrueshém.

6. Pérdor né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komunikimit dhe teknologjité e
tjera bashkékohore

1. Pérzgjedh dhe pérdor lloje té ndryshme té burimeve digjitale gé kané té béjné me raportet
shogérore dhe dukurité natyrore e mjedisore.

2. Pérdor teknologjiné adekuate pér moshén pér té prezantuar ideté e tij para té tjeréve.
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1. Njeh rolin e individit, strukturén e grupeve shogérore, ményrat e pjesémarrjes dhe
pérfshirjes né to

1. Analizon géshtjet shoqgérore, ekonomike, kulturore e arsimore gé ndikojné né individé dhe
bashkeési, si dhe argumenton ndikimin e veprimeve té njeriut né mjedis.

2. Dallon faktet nga opinionet, figurat reale nga ato mitike e legjendare, gjaté interpretimit té
situatave té ndryshme né marrédhéniet midis individéve apo té grupeve shoqgérore (né kohé
dhe hapésiré).

3. Debaton pér veprimet dhe ¢éshtjet e réndésishme té gytetaréve né nivel lokal, kombétar e
mé gjeré dhe ndérvarésiné e tyre.

2. Hulumton dukurité dhe proceset shoqgérore, historike, natyrore dhe mjedisore duke véné
né pah ndérlidhjet, ndérvarjet dhe ndérveprimet reciproke

1. Krahason ngjarjet shogérore, historike, politike, ekonomike e kulturore si dhe
dukurité (fenomenet) natyrore e mjedisore, shpjegon shkaqet dhe pasojat e tyre dhe ndikimin
gé kané ato né jetén e njerézve.

2. Shpiegon pérbérjen e gjeosferés, si dhe analizon rolin e resurseve natyrore né mjedisin dhe
né zhvillimin ekonomik te njé vendi, rajoni, shteti apo kontinenti

3. Shgyrton né ményré kritike dhe zbaton normat dhe rregullat shogérore pér
jeté té pérbashkét né diversitet

1. Shfrytézon né ményreé kritike burime té ndryshme pér té eksploruar dhe pér té krahasuar
ndryshimet dhe ngjashmérité etnike, kulturore, sociale dhe religjioze né vende dhe periudha té
ndryshme

2. Analizon sfidat e shogérisé (né aspektin edukativ-arsimor, kulturor, ekonomik dhe mjedisor)
né kohé dhe hapésiré, duke pérdor fakte, si dhe vleréson ndikimin e grupeve te
interesit ne jetén e njerézve té zakonshém,

4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Arsyeton llojet e vendimmarrjes né jetén e pérditshme shoqgérore, kupton nevojén
dhe réndésiné e zbatimit té procedurave demokratike pérgjaté proceseve.

2. Krahason llojet e ndryshme té vendimmarrjeve dikur dhe tani, si dhe reagon dhe shpreh




géndrimet e tij ndaj dukurive negative né bashkésiné ku vepron dhe né shoqéri.

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin e géndrueshém

1. Prezanton shembuj se si, si njé individ dhe si njé anétar i njé grupi, mund té
kontribuojé né zhvillimin e géndrueshém (ruajtjen e resurseve, riciklimin e materialeve) né
harmoni me ruajtjen e mjedisit dhe té biodiversitetit.

6. Pérdor né ményré efektive Teknologjiné e Informimit dhe Komunikimit dhe teknologjité e
tjera bashkékohore

1. Kategorizon dhe pérdor lloje té ndryshme té burimeve mediale pér té analizuar ngjarje
shogérore e historike si dhe dukuri gjeografike e mjedisore.

2. Pérdor teknologjiné pér prezantime té ndryshme gé kané té béjné me ¢éshtje shoqgérore,
historike, natyrore e mjedisore.
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1. Hulumton strukturén e grupeve shoqgérore, dikur dhe sot, dhe ményrat e pjesémarrjes apo
té pérfshirjes né to

1. Analizon dhe nxjerr pérfundime pér ndikimin e personaliteteve té shquara historike,
shogérore, politike, kulturore e arsimore, kombétare e botérore, gjaté periudhave té ndryshme
historike.

2. Krahason zhvillimet e grupeve shogérore, institucioneve, strukturat
dhe ményrat e organizimit té tyre, dikur dhe tani.

2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike, shogérore e mjedisore si
dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Analizon né ményré kritike shkaget dhe pasojat e ngjarjeve, dukurive dhe proceseve té
ndryshme né shogéri dhe shpreh opinionet personale pér ndikimet e tyre né individg, né
sisteme shogérore dhe né zhvillime globale.

3. Analizon dhe shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e rregullat shogérore pér jeté
té pérbashkét né diversitet

1. Hulumton té dhénat gé ndérlidhen me identitetin si: traditat, rregullat, besimet, mitet,
legjendat, arkitekturén autoktone) monumentet, veshjet, ushqgimet, etj., e popullit té vet dhe té
popujve té tjeré; shpjegon vlerat e identitetit kombétar, rajonal, evropian dhe global.

2. Analizon dhe vleréson shkaget dhe rrethanat e ndryshimit té normave, ligjeve dhe zakoneve
pér rregullimin e jetés shogérore né kohéra dhe vende té ndryshme.

4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Analizon né ményré kritike dallimet ndérmjet sistemeve té vendimmarrjes né nivel lokal,
rajonal dhe ndérkombéta, si dhe ndikimin e tyre né jetén e qytetaréve né rrethana dhe né
periudha té ndryshme historike.

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin géndrueshém




1. Bazuar né analizén paraprake, identifikon njé problem konkret aktual té€ ndotjes né mjedisin
e tij, planifikon punén, mbledh té dhéna, analizon dhe interpreton ato dhe vjen me njé séré
zgjidhjesh té géndrueshme.

6. Shfrytézon né ményré efektive TIK-un dhe teknologjité e tjera bashkékohore

1. Shfrytézon burime té ndryshme té shkruara dhe elektronike pér té béré analiza (shkak-
pasojé) té ngjarjeve té réndésishme shogérore né mjedisin ku jeton si dhe né nivel kombétar e
ndérkombétar.
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1. Hulumton strukturén e grupeve shogérore, dikur dhe sot, dhe ményrat e pjesémarrjes apo
té pérfshirjes né to

1. Analizon strukturén dhe funksionimin e grupeve shoqérore, dikur dhe tani,
dhe nxjerr pérfundime pér ményrat e angazhimit né ményré konkrete né dobi té interesave té
bashkésisé dhe shogérisé.

2. Merr iniciativé né organizime rinore né shkollé dhe jashté saj pér té zhvilluar proceset
demokratike dhe i adreson ¢éshtjet me interes pérmes veprimeve konkrete.

2. Hulumton objektet/monumentet, dukurité, proceset historike, shogérore e mjedisore si
dhe lidhshmériné dhe ndikimet ndérmjet tyre

1. Vleréson dhe ndérlidh efektet e proceseve shogérore, historike e mjedisore né jetén e
individéve dhe té shogérisé.

2. Merr pjesé aktivisht (planifikim, organizim, udhéheqje, menaxhim etj.) né aktivitete
hulumtuese duke pérdorur lloje té ndryshme té informacioneve pér ngjarjet dhe dukurité
shogérore, historike dhe sjell té€ dhéna té mbéshtetura né fakte, duke iu shmangur
paragjykimeve dhe opinioneve subjektive.

3. Analizon dhe shqyrton né ményré kritike dhe zbaton normat e rregullat shogérore pér jeté
té pérbashkét né diversitet

1. Vleréson pérpjekjet pér lirité dhe té drejtat e njeriut, né kontekste dhe periudha té
ndryshme kohore dhe angazhohet pér respektimin e larushisé shoqgérore.

2. Prezanton fakte dhe opinione, sgaron prejardhjen e tyre dhe pérmes tyre nxjerr pérfundime
dhe shpreh piképamjet dhe géndrimet e veta pér ¢éshtje dhe dukuri té ndryshme shogérore,
historike, kulturore.

4. Jep ide dhe propozime si dhe merr vendime né ményré té vetédijshme dhe té pérgjegjshme

1. Vecon ményrat e vendimmarrjes né periudha dhe né kontekste té ndryshme shogérore e
historike dhe nxjerr pérfundime pér réndésiné e vendimmarrjes sé drejt.

2. Vleréson ndikimin e zhvillimit ekonomik, shkencor dhe teknologjik né shoqgéri né pérgjithési si
dhe né vendimmarrje.

5. Kontribuon né ruajtjen dhe mbrojtjen e mjedisit si dhe né zhvillimin géndrueshém




1. Analizon karakteristikat shogérore— ekonomike té mjedisit, proceset ekonomike, sociale,
politike, kulturore dhe paraget ndryshimet né shoqéri si rezultat i ndérveprimit né nivel lokal,
rajonal dhe ndérkombétar.

6. Shfrytézon né ményré efektive TIK-un dhe teknologjité e tjera bashkékohore

1. Pérdor me shkathtési programe dhe mjete digjitale pér té gené qytetar i
informuar dhe pjesémarrés aktiv né veprimtarité shogérore dhe né zhvillimin e géndrueshém.




